令和４年10月27日

報 道 機 関 各 位

危機管理局防災危機管理課

田舎館村災害対策図上訓練の実施について

標記訓練について、下記により実施するので、お知らせします。

記

１ 日 時

令和４年11月３日（木・文化の日）
09:00〜12:00 図上訓練
12:00〜13:00 振り返り（講評等）

２ 場 所  田舎館村役場

３ 実施主体  田舎館村（田舎館村の訓練実施を県が支援）

４ 参加機関

田舎館村（村長以下村職員）
青森県（危機管理局及び中南地域県民局）
弘前地区消防事務組合（黒石消防署田舎館分署）
近隣市町村等

５ 実施目的、主要訓練項目、訓練想定等

別添「田舎館村災害対策図上訓練について（概要）」のとおり

報 道 機 関 用 提 供 資 料
担 当 課
担 当 者

危機管理局防災危機管理課
危機管理対策グループマネージャー

成田 輝彦

電話番号
直 通 ０１７−７３４−９０８８
内 線 ４１２０

報 道 監 危機管理局次長 𥱋田 潮

田舎館村災害対策図上訓練について（概要）
日時 令和４年11月３日（木・文化の日）

09:00〜12:00 図上訓練
12:00〜13:00 振り返り（講評等）

場所 田舎館村役場

実施
目的

災害対応初動期の対応等について、
ロールプレイング方式による図上
シミュレーション訓練を実施し、
災害対応能力の向上を図る

主要
訓練
項目

・災害対策本部の設置と運営
・災害対策本部各部間の情報共有と
連携

・関係機関との情報共有と連携

訓練
想定

令和４年11月４日（金）09時00分、
青森県東方沖を震源とする
マグニチュード9.0の地震が発生
田舎館村では震度６弱を観測

実施
主体

田舎館村

参加
機関

・田舎館村
（村長以下村職員）

・青森県
（危機管理局及び中南地域県民局）

・弘前地区消防事務組合
（黒石消防署田舎館分署）

・近隣市町村等

【被害想定】
・村内で建物倒壊・道路陥没等による
負傷者や安否不明者が発生

・村内全域で建物被害・断水・停電が
多数発生
※令和３年度青森県地震・津波被害想定
調査（太平洋側海溝型地震）を参考

【訓練実施場所】
田舎館村役場